ter hoc licere fidelibus, docet *Ledesma p. 1. sua summa cap. 7. de la descomunion in 2. conclus. vers. el primer caso,* ibi de lo qual se sigue ser licito admitir al descomulgado para que predique en la Iglesia, porque esto pertenece a la utilidad spiritual, suya y de los demas, y aunque es verdad, que al principio dize la salutation Angelica, con los demas, y al fin por modo de oracion, pone la absolucion de los peccados veniales deprecatoria, con todo esto es licito.

Sed quia ad hoc allegat *text. in dicto cap. responso,* vbi est sermo tantum de excommunicatis interuenientibus concioni, non autem de excommunicato concionante, non discederem à prima opinione, quã etiã sequitur *Laym. cit. c. 2.*

An autem dicendum idem sit de lectione Theologiæ (licet enim ista, sicut etiam concio non computetur inter officia diuina.) Dubitant Doctores? nam *Sotus* idem facit iudicium de lectione Theologiæ, quàm de concione, *Auila tamen loco suprac. conclus. 8.* & si opinionem *Soti* dicat esse probabilem, tamen probabiliorum putat esse oppositam sententiam, scilicet non licere legere lectionem

Theologiæ coram excommunicato tolerato, vel illam audire cum illo, quia hæc lectio non ordinatur per se ad salutem spiritua-

296 animæ ipsius, & probat *Conink loco cit.* vnde subdit ipse *Auila*, si materia illa Theologiæ, quæ legitur, esset specialiter accomodata ad salutem spiritualement ipsius excommunicati, esset id licitum, & tandem subdit idem iudicandum de lectione Sactorum Canonum, quam de Theologia, cum secundum *Pa-*

297 *normitantem,* scientia canonica sit pars diuine. Non facit hic mentionem. *Auila* de audiente dictam lectionem ab excommunicato non tolerato, sicut fecerat mentionem supra proximè, vbi loquitur de tolerato, quia forsitan hoc posset esse licitum respectu utilitatis, vel necessitatis temporalis ipsius audientis, si non habeat alium, qui illi legat dictam facultatè, quã postea debeat alijs legere, vt infra, concordat cum supradictis *Hurtado cit. disp. 9. subnum. 18.* contra *Sotum, & Sayrum.*

298 Secundò inferitur, quòd potest quis suadere dicto excommunicato vt satisfaciat parti, vt procuret remissionem, & absolutionem, hoc enim est loqui circa ea, quæ eandem excommunicationem pertinent, vt inquit *text. in cit. can. cum excommunicato 18. 11. q. 3. Bonacina loco suprac. n. 11.*

Terriò inferitur licere alia consilia spiritualia illi dare immiscendo, vt dixi supra, alia verba urbana, & quæ apta sunt ad captandam beneuolam ipsius attentionem, *Reginald.*

299 *in specie cit. n. 98. ad finem.* intellige siue vltro dentur dicta consilia, siue petantur ab eodem excommunicato petantur.

Quartò, & vltimò, esse quoque licitum Confessori audire confessionem ipsius, & si

ob

ob eius indispositionē absolendus non sit, *Reginal. sup.* quia aliquando hac occasione potest ei præbere bonum consilium, vt benè addit *Auila in fine titati dubij 2.* vbi quòd absque scrupulo possit Confessor audire confessionem excommunicati non tolerati, antequam eum absoluat ab excommunicatione, quia vt ipse ait *post Caiet. ibid. disp. 3. dub. 4. in principio*, pœnitens excommunicatus non priuatur à materia Sacramenti, sed à forma: Hæc circa vtilitatem spiritualem respectu ipsius excommunicati. Nunc aliqua subiiciemus circa eiusdem vtilitatem corporalem. Est. n. cerrū apud DD. licitum esse fidelibus dare consilium excommunicato non tolerato in vtilitatem temporalem ipsius v.g. à medico, ab aduocato *Auila suprac. disp. 10. dub. 4. vers. secunda conclusio.* Itē

301 excommunicatis accedentibus ad superiorem prò absolutione obtinenda, posse nos illum hospitari, illiq. necessaria vendere, vel dare, vt post Cardinalem de Turcremata notat *Ricciullus lib. 4. de iure personarum cap. 53. num. 7.* item potest excommunicatus toleratus petere debitū à suo debitore absq. culpa aliqua, & licet sit controuersia inter DD. an debitor teneatur in cōscientia excommunicato soluere, tamen receptior opinio ē affirmatiua, quia cū obligatio soluendi debitum sit iuris naturalis, non tollitur per obligationem iuris positiui cuitandi excommunicatū non toletatū, vt p̄ *Couarr. regula peccatum p. 1. n. 8. Siluestam, & alios* communitur, & testatur *Auila loco suprac. latè Lessius lib. 2. de iustitia c. 16. dub. 9.* vbi & si fateatur, nō esse improbabilem opinionē *Adriani, & aliorum*, quos ex nostris sequitur *Satras lib. 2. de censuris cap. 9 num. 20. & 21. & Vgolinus tab. 2. cap. 21. §. 2. num. 2.* quòd scilicet possit à debitore differri, solutio donec Ecclesiæ reconcilietur, tamen veriore dicit hanc nostram sententiam, nempe vt tuta consciētia non possit debitor differre dictam solutionem, ex hoc capite, quia excommunicatus, ex eo, quòd neque iure diuino, neque humano, debitor liberatur à tali debito, statim soluendo, qui *Auila* hoc ampliat etiam ad debitum contractū ex libera, & voluntaria obligatione, v.g. ex promissione etiam non iurata. Dixi *in conscientia*, quia si petat illud in iudicio, potest repelli p̄ exceptionem excommunicationis, prout suprā dixi, generaliter loquendo de simili excommunicato, quando interuenit in iudicio tãquam actor, & notant in specie *Auila, & Lessius* locis supracitatis, quòd nō peccet mortaliter talis excommunicatus petendo in iudicio suum creditum, notat ex *Suarez Turrianus lib. 2. disp. 14. dub. 3. & Corneyo in 3. p. tr. 5. de excomm. disp. 10. §. 9. q. 1. apud Dianam & 5. tract. 9. resol. 110.* quòd dixi de debito intelligi etiam de mercede vt infrā. Interdum

etiam ex *Suarez disp. 15. sect. 3. num. 11:* licitū est nobis, subuenire excommunicato, ne graue damnum, aut iniuriam patiat in corpore, aut in fama, aut in temporalibus, & prosequitur *Ricciullus sup. c. 55. n. 5. & Hurtado suprac. disp. 9. quest. de excomm. sub nu. 19.* vnde tantò magis licet eis venderè necessaria prò victu, quia etiam hoc licet fidelibus facere cum ipsis excommunicatis *cap. quoniam multos ad finem 11. q. 3. Ricciull. sup. cap. 53. & 55. sub num. 6.* Item quòd licitū ei sit à nobis petere eleemosinam, & illam etiam recipere à dantibus, habetur expressè *ic. eib. cap. quoniam multos 17. q. 3. Ricciullus suprac. cap. 53. num. 6:* quòd esse verum dicit *Hurtado sup.* etiam in indigentia communis, & antea dixit *Suarez sup.* & sequitur *Alter. lib. 1. disp. 15. cap. 1. vers. imò non solum. lat. n. est*, vt qui dat eleemosinam, det vt subueniat eius indigentia, quia si daret vt commodius, & securius persistat in excommunicatione, cerrum est, quòd peccaret grauiter cooperando eius culpæ, ob quam fuit excommunicatus, vt per *Alteriam lib. 1. disp. 15. c. 5.* vbi quòd si excommunicatus, & non excommunicatus eadem necessitate præmatur, cæteris paribus subueniendum sit non excommunicato, dixi *cæteris paribus*, quia si esset excommunicatus, mihi sanguine coniunctus, deo illum præponere non excommunicato.

Ex dictis facile quis percipere potest, in quibus casibus, cadat etiam excusatio propter vtilitatem corporalem respectu participantis, quia si in his casibus, vbi agitur de vtilitate propria ipsius excommunicati potest ipse communicare cum fidelibus, absque culpa; ergò tantò magis, quando tractatur de vtilitate ipsorum fidelium, etiā isti absque culpa possunt communicare cum ipso excommunicato. non solum ex regula, quòd correlatiuorum ead. debet esse dispositio *Bartholus in l. 1. C. de cupressis lib. 10. Abbas in cap. quia Clerici num. 7. de iure patronatus.* Sed etiam quia aliàs excommunicatus esset melioris conditionis, quàm non excommunicatus contra regulam vulgatā, quòd nemo ex delicto suo facit conditionem suam meliorem sicut è conuerso ex merito non debet quis consequi pœnam, ad allegata per *glosam in can. legi, verbo deteriores 16. q. 1. & est textus apertus loquens in terminis nostris in cap. si verò 34. de sent. excommunicat. ibi si aliter fieret, videremini vos damnatum ex penitentia, ipsi verò premia ex consumacia, reportare.* Vnde constituitur regula à Doctoribus, & quoties excommunicati opera nobis necessaria fuerit, & ab alio haberi nō possit, licet nobis communicare cum excommunicato, quia extrauagans *ad euitanda* non intendit in aliquo præiudicare fidelibus, hæc autem

autem necessitas pensanda est arbitrio boni viri, vt post *Nau. & Siluest.* notat *Ausla sup. dub. 4. in principio*. Hinc inferitur, nobis licere ab excommunicato consiliū, vel auxiliū petere etiam pro alijs in re admodum graui, & necessaria, vt per *Alteriū loco suprac. vers. extra iudicium*, vt eo pro aduocato in iudicio; & in infirmitate pro medico, vel aromatorio, quando tamen non occurrat alius ita idoneus, & peritus in arte, vt ibi subdit *Alterius*, & *Ricciullus c. 54. eodem modo possumus ab eo elemosinam petere, & accipere, si non sit alius, à quo possumus æquè comēdere petere, possumus ab eo petere debitum non solum extrā iudicium, sed etiam in iudicio. Alterius, & alij sup.* quod secundum *Hurtado loco cit. num. 20.* fallit in Prædicatoribus, & Confessoribus, qui possunt ab excommunicato elemosinam petere, quamuis possent aliundè æquè commodè sibi prouidere, sed contrarium indicatur in *cap. cum voluntate* ab eo allegato ibi, *praesertim si alijs nō valent in illo loco sustentationem habere*, secundum expositionem *Innocentiū*, qui ly *praesertim* exponit tantum, & hoc est securius inquit *Ioan. Andreas in annot. ad ipsum text.* videte etiam *glosam in cap. inter alia 31. de sent. excommun. verb. praesertim.* idem dicitur de legato relicto ab ipso excommunicato, *Hurtado sup.* quod etiam est verū, & si tale legatum relinquatur cum conditione vt oratur pro ipsius anima, piè enim debet explicari tale legatum de oratione priuata, quæ licitè fieri potest pro illo, imò & si exprimeretur, vt fieret pro eo oratio publica, adhuc posset recipi legatum, cum conditio turpis habeatur pro non apposta *Ausla cit. disp. 11. dub. 4. vers. ex dictis sequitur*, de qua re. *Bonac. cit. p. 6. §. 2. num. 16.* se remisit ad ea, quæ dixit supra, cum de oratione, & applicatione Missæ pro excommunicato vitando, *ead. q. 2. p. 1. §. 3.* vide, quæ ego dixi in meo *tr. de officio Cappellani q. 5. sect. 18. ad finem.* vbi pro-

315
316
317

quosdā, qui cōrēdebant, dictas Ecclesias, qui bus tale legatū fuit relicto, teneant ad Missas celebrandas, quæ saltem alijs animabus erant profuturæ, quod verum esse concedebam, quando vel expresse (vt fieri solet) dicta legata fecisset pro animabus Purgatorii, vel suorum parentum, aut benefactorū, aut saltem simpliciter concepta fuissent dicta legata pro Missis celebrandis, & non expresse pro eius anima, prout cantabant dicta legata. Nec obstat, quod quando impossibilitas implendi legatum pium, sit ad vsum, qui in se malus nō est, sed tantū à iure prohibitus, & si legatū nō efficiatur caducum, idest nō succedat in eo heres, tamen debeat conuerti in alium vsum pium, *cap. pios de testamentis, & habetur in Concl. Trid. sess. 25. c. 8. de reformatione*, cū alijs allegatis per *Saneb. lib. 4. opusculorum moralium cap. 2. dub. 4. n. 4.*

318
319
320
321

De secunda causa excusante, quæ comprehenditur sub particula Lex.

PEr istam particulam communiter intelligitur à Doctoribus *lex matrimonij*, quod est idem quàm, vt coniugibus, quos lex matrimonij sociat inter se, & quorum alter, vel ambo sint excommunicati, concedatur communicatio, vt per *Auilam loco infra proxime citando, Alterium sup. cap. 2. ad finem* contra *Siluestrum*, habetur expresse *inc. multos 11. q. 3.* vbi licet loquatur textus de vxore, respectu mariti excommunicati, tamen idem dici debet de marito respectu vxoris

vxoris excommunicata. *Couarr. Angelus, & Vasquez* quibus refert, & sequitur, respondendo rationibus in contrarium *Conink disp. 14. n. 123.* Ac post *Adrianum Nau. & Ledesma & magistros communiter, probat Auila suprac. c. 6. disp. 11. dub. 2. Sanchez de matrim. disp. 14. n. 16. Bonac. disp. 2. p. 6. §. 2. n. 24. Villalob. p. 1. tr. 17. diffic. 13. n. 13. Ledesma p. 1. summa c. 7. de la descomunion vers. el secundo caso*, ubi non solum testatur de communi, sed etiam subdit, contrariam sententiam non esse probabilem, hanc opinionem, esse veram, dicit *Layman, post Auilam, & alios cit. cap. 2. sub nu. 16.* dicit hanc opinionem receptiorem, & veracem *Ricciullus lib. 4. de iure personarum cap. 48. num. 22.* & prosequuntur omnes alij supracitati, nempe *Reginaldas, Filiiucius, Bonacina, Alter & Hurtado*, ratio fundamentalis sumitur à *Couarr.* ex dictis à nobis in fine *præcedentis quasit.* quòd scilicet socius possit communicare cum socio excommunicato, sed ita contrahatur societas ab vxore cum marito, sicut à marito cum vxore, ergò.

323 hæc autem differentia traditur ab authoribus inter casum, ubi vxor est excommunicata, vel quando maritus est talis, quòd scilicet primo casu, maritus cum sit caput vxoris, illam teneatur corrigere, & ad emendationem perducere, etiã si oportuerit, per denegationem societatis, ex charitate tñ, nõ autem ex lege ecclesiastica de vitandis excommunicatis, *Layman lib. 1. tract. 5. p. 2. c. 2. n. 16. vers. secundo excusat, ad finem.* ad quod non tenetur vxor, at præsupponunt dicti auctores, quod hoc casu vxor non possit repetere dotem, *Ricciullus sup. nu. 10.* Extenditur hæc conclusio de utroq. intellecta. Primò nõ solum quòd coniugalem actum, quo casu

324. si excommunicatus virãdus nõ solũ potest illud reddere, sed etiam petere, vt de communi testatur *Auila loco suprac. vers. prima conclusio, & Sanchez suprac. nu. 20.* ubi ampliat etiam si alijs delinqueret coniux petendo, sed etiam quòd omnia alia simpliciter spectantia ad communicationem civilem, quia etiam simpliciter talis communicatio conceditur in dicto can. *quoniam multos*, ita *Ricciullus, & optimè sup. num. 3.* hoc voluit dicere *Hurtado cit. disp. 9. de excomm.* ibi non solũ quòd ad usum coniugale, & quòd ad obsequia solita, sed etiam quòd ad omnia alia, ante hos omnes *Sanchez cit. disp. 14. num. 4.* & idem in re voluerunt dicere *Auila, & Bonacina n. 15.* cum dixerunt, licere illis communicare in his, quæ pertinent ad gubernationem domus in mensa, in familiari colloquio, & in omnibus alijs. Extenditur secundo, vt procedat, etiã si matrimonium sit inualidũ, dũ modo fuerit iã contractum bona fide, *Ricciullus sup. num. 27. Reginaldas cit. lib. 32. sub. n. 100.* qui bene, quando loquitur de ignorantia

impedimenti, loquitur simpliciter his verbis *impedimentumq. adhuc ignoretur.* quia cũ hoc casu ex separatione habitationis faciliè potest oriri scandalum, quòd etiam contingere potest, quãdo tantũ vnus ex coniugibus ignorat impedimentum dirimens v.g. incestus ante contractũ matrimonium (fauet *lex. in c. ex tempore 14. ex tr. qui filij sint legitimi*, ubi quòd ad hoc vt filius sit legitimus, sufficiat si vnus coniux ignoret impedimentum, seu nullitatem matrimonij) licet dicti cõtrahentes sint cõcicij impedimẽti, possunt cõmunicare, vt prius excepto in reditione, & petitione debiti, vt infra suo loco cũ de matrimonio, sed forsauily *quandũ impedimentũ ignoratur à contrahentibus* refertur ad ignorantiam saltem vnus ex ipsis tempore contractus, vt loquuntur iura, quæ allegat ipse *Ricciullus scilicet, cap. 2. cap. perlatum, c. peruenit, & cap. ex tempore, qui filij sint legitimi*, hoc enim casu militat ratio, quòd cum tale matrimonium sit putatiuum, gaudere priuilegijs veri matrimonij debeat exceptis prohibitis, vt supra.

326 Extenditur tertio, etiam si coniux iam quãdo contraxit, sciebat aliũ esse excommunicatum denunciãtũ, licet .n. sic contrahendo hic peccauit grauior, cõmunicando in diuinis prohibitis, .f. receptione Sacramentorũ, quidquid sit de tolerato, de quo *Diana p. 3. tr. 4. resol. 268.* tamen matrimonium inter eos cõtractũ est validum, vt dixi sup. igitur ex oritur obligatio naturalis, & c. ita post *Vgolin. Sanchez sup. num. 3.* hanc opinionem esse probabiliorem, ait *Alter lib. 1. disp. 15. cap. 2. vers. sed oppositum* hanc opinionem esse valde probabilem, & fortè veriore, dicit *Conink disp. 14. n. 129. & Villalobos tract. 13. num. 12.* probat *Reginaldas lib. 32. sua. n. 110. Bonacina, disp. 2. q. 2. p. 6. §. 2. sub num. 18.* quidquid *Suares* contrarium defendat, quem sequitur *Ricciullus sup. num. 25.*

Extenditur quarto, quòd teneatur coniux communicare vt supra, quòd est dicere,

327 non tantũ est licita, sed debita dicta communicatio, *Sanchez sup. num. 13. cum alijs allegatis per Ricciullum cit. cap. 46. num. 5.* vnde si vxor discederet ob hanc causam à marito, maritus posset agere spolio ad restitutionem vxoris, *Ricciullus sup. num. 17.* & si *Sanchez loco suprac. num. 24.* velit, hoc casu tantum posse implorare auxilium iudicis, & sibi ob stare exceptionem excommunicationis.

328 Extẽditur quinto, etiã ad sponsam de præsentis, quæ in fauorabilibus venit appellatione vxoris, & sanè licet matrimonium nõ sit consummatum à sponsa de præsentis, tamen facta est cum sponso mutua corporum traditio, & obstricti sunt ad mutua obsequia. Dixi de præsentis, quia secus est in sponsa, vel sponso respectiue de futuro, *Sanchez citata disp.*

disp. 14. num. 8. sequitur *Ricciullus sup. nu. 3.*
 & seq. quidquid *Alterius loco suprae. vers. nō*
potest. neget simpliciter, sponsam venire hic
 appellatione vxoris.

Extenditur quintò, & vltimò, etiam si iu-
 dex excommunicet maritum, vel vxorem,
 329 & participantes cū eo, vel ea; quia intelli-
 gitur de participantibus, qui non sunt exce-
 pti, ita post *Socinam Vgolinam, & Sanchez.*
Ricciullus sup. num. 32. notat tamen *Sanchez*
cit. disp. 14. nu. 7. posse iudicem ob viri perti-
 330 naciam, interdiceret vxori participationem
 cum viro, sed quòd talis prohibitio præter-
 quam quòd non obliget sub pœna excom-
 municationis minoris, & sic ex lege de vitâ-
 dis excōmunicatis, id poterit tantum dictus
 iudex prohibere pro participatione in conui-
 ctu, scilicet mensa, & c. non autem in debi-
 to coniugali, cuius obligatio pendet à iure
 naturali.

Hęc cōclusio sic extēsa restringitur primò,
 quando ageretur de cōmunicatione in deli-
 cto, ob quòd fuit maritus denunciatus excom-
 331 municatus, seu vt aiunt in crimine crimi-
 so, prout declarauit supra. Ita Doctores om-
 nes supracitati, incurreret hoc casu vxor ex-
 communicationē maiorē, vt quilibet alius
 extraneus, vt habetur in *cap. inter alia*, vbi
glosa de sent. excommunicationis, Sanchez sup.
num. 10.

Restringitur secundò, quādo excōmuni-
 332 catio esset lata in causa ipsius matrimonij,
 puta quando pendet lis circa validitatem ip-
 sius, ob idq. interdictum esset coniugibus,
 matrimonio vti, gratia vitandi fornicationis
 periculum. *Sanchez sup. num. 9. Ricciullus n.*
39. Lidesma p. 1. summa c. 7. de la descomunion.
vers. el segundo caso ad finē. Laym. suprae. n. 16.

Restringitur tertio, vbi coniuges essent
 per diuortium separati, quia tunc non est ali-
 qua obligatio circa debitum reddendum,
 nec obsequia præstandi, *Sanchez sup. num. 11.*
 & *Ricciullus n. 39. Bonacina. num. 23.*

Restringitur quartò ab alijs, vbi tractatur
 334 de participatione in diuinis, hęc opinio-
 nē dicit probabiliorem *Bonacina sup. num. 22.*
 Hanc opinionem non solum esse tutiorem,
 vt etiam aduersarij fatentur, sed de iure ve-
 riorem, contra *Nau. Henric. & Sanchez*, probat
Ricciullus cit. cap. 48. sub. num. 37. Vndè
 non ex hoc, quia vxor vult Missam audire,
 marito excōmunicato denunciato zelotipo,
 non liceret in Ecclesia cū ea assistere, opinio
 autē cōtraria est valdè p̄babilis *Anil. Laym.*
 & *aliorū, vt infra n. 374.* Sed hic casus rarò
 occurret cum vxor, & si tunc Missam nō
 audiret ex eo, quia non potest cum marito
 Ecclesiam adire, non peccaret, sicut de vxo-
 335 re timentē rixas cū marito, notat *Fagun-*
dez lib. 2. in primum Eccles. præceptum cap. 9.
sub. num. 4.

Restringitur quintò, vt conclusio intelli-
 gatur tantum, quando vnus coniux est excō-
 municatus, vel vterque, vt dixi sup. & notat
 omnes Doctores supracitati, non autem
 quando is, qui communicat cum coniuge,
 esset etiam excōmunicatus, quia ob hanc
 rationem, quòd vnus coniux cum eo com-
 municat, non licebit dicta communicatio.

Vndè infert *Sanchez loco citato num. 12.*
 336 quòd viro cenante cum excōmunicato,
 non posse vxorem eidem mensæ accumbe-
 re, & prosequitur *Ricciullus sup. cap. 48. sub*
num. 41. qui etiam addit, quòd excōmuni-
 cato petente consilium ab aduocato, licet
 aduocatus illi licitè communicet, vt sup. di-
 ctum fuit, tamen vxor aduocati non potest
 simul cum excōmunicato loqui, quia cau-
 sa, quæ facit licitam communicationem cū
 aduocato, restringitur ad eius personam tan-
 tum, sic dicas de vxore medici, aromatarij,
 & similit.

Aliqui subdunt aliam restrictio-
 nē, quan-
 do scilicet alter coniux esset excōmunica-
 337 tus ob heresim, vel apostasiā à fide, ita post
Vgolinum, Ricciullus cit. n. 43. Villalobos p. 1.
summa tr. 17. diffie. 13. num. 12. ad finem. Sed
 quidem valdè improprie, tum quia ista com-
 municatio non prohibetur catholico ratio-
 ne excommunicationis, sed ratione pericu-
 li peruerfionis, vt per *Sanchez lib. 10. de ma-*
trimon. 6. cap. 15. n. 9. vbi ex hac ratione, probat,
 non solum posse catholicum petere di-
 uortium (quod non licet ob quāuis pertinaciam
 coniugis in excommunicatione, vt no-
 tat *idem author ibid. nu. 12.*) Sed etiam potest
 338 diuertere propria autoritate, vt iā dix-
 rat n. 10. & si sit differentia inter casum, vbi
 recedit propria autoritate ante, vel post sen-
 tentiā separationis, quia primo casu tenetur
 admittere coniugē hereticū iam emendatū,
 non autem secundo casu, vt per eundē *San-*
chez num. 15. Quò verò ad id, dicit *idem San-*
 339 *chez n. 5.* quòd tenetur cōiux catholicus di-
 uertere ab heretico nolenti resipiscere, præ-
 supponit, ni fallor, adesse periculum sub-
 uerfionis, quod non nego regulariter inter-
 cedere, sed si in facto non esset tale periculū
 quia dictus catholicus cū magnacura proce-
 deret, & si posset diuertere, non peccaret nō
 diuertendo, fauet *Hurtado disp. 11. de matri-*
monio num. 18. vers. secundo constat ad finem
 vbi ait, hoc casu, non teneri vxorē adhibere
 dictā curā, vt nō separaretur à viro, ergò qñ nō
 vult ab eo separari, tenetur ad illā adhibedā,
 & confirmatur ex illa opinione, quòd vxor
 non teneatur denunciare maritum hereti-
 cum, de qua feci mentionem *sup. p. 1. recoll.*
2. num. 12. quam confirmat *Diana p. 1. tr. 4. de*
denunciat. resol. 5.

*De tertia causa excusante à communicatio-
ne cum excommunicato non tolerato,
comprehensa sub ly Humile.*

Per istam particulam denotatur, quod il-
li, qui sunt subiecti excommunicato
non tolerato, excusantur ab omni culpa, &
pœna, quæ incurritur regulariter à com-
340 municante cū eo; isti autē subiecti qui nā
sunt enumerantur in *can. quoniam multos*
*11. q. 3. ibi liberos, seruos, ancillas, seu manci-
pia, necnon rusticos seruietes, &c.* remanet
igitur vt primò inquiramus, quinam veniāt
nomine *liberorum*, hoc loco. Nō enim casu
credas positum fuisse, ly *liberos*, & non
341 *filios*, sed appositē, nam appellatio *liberorū*
est largior, quā filiorum *glosa finalis in l.*
cognoscere 56. ff. de verborum significatione,
Vnde doctissimus *Neapodanus in consuetudi-
ne Neapolit. si quis, vel si qua sub titulo de sus-
cessione ab intestato nu. 160.* dixit quod filij
verbum, sit species liberorum, quasi dicat
quod verbum istud liberi habentur vt ge-
nus, & verbum filij, vt species, & patet ex
eod. textu in *l. cognoscere*, vbi quod non
solum appellatione liberorum veniant, filij,
& n̄ræ, & nepotes ex eis ibi, *sive virilis, sive*
342 *faminini sexus sunt, ex utroque feminini sexu de-
scendentes*, quod vltimum, scilicet nepotes ex
filiis venire liberorū appellatione, habetur in
*l. liberorū eod. illo titulo ff. de verb. significatio-
ne*, & licet de nepotibus ex feminis sit aliqua
difficultas in materia substitutionum cum
clausula, si sine liberis, tamen in casu nostro,
in quo consideratur obligatio naturalis,
Doctores infra allegandi, supponunt prò
certo, hos comprehendi in dicto textu no-
mine liberorum, estque id quod dixit *Nea-
danus loco supras. in consuetudine si moriatur,*
num. 98. scilicet quod ad ea, quæ sunt de iure na-
tura, natos ex femina ex linea descendenti, ve-
nire appellatione liberorum. Neq. etiā solum
legitimi, & naturales, sed etiā naturales, vt
inquit *glosa in d. l. cognoscere verbo omnes*, &
343 ego addo, seu illegitimos quocūq. nomine
nūcupetur, quia in omnibus illis militat etiā
eadem ratio nexus naturalis, vt benè *Hurta-
do disp. 9. sub num. 21.* de illegitimis simplici-
ter facit mentionem. Item vltèrius proce-
dendo authores, in nostris terminis loquen-
do, supponunt, quod licet appellatione libe-
rorū, nō veniant filij adoptiui in rigore, neq.
344 arrogati, nisi in casibus in iure nūcupatim,
expressis, *glosa in l. si ita quis, S. fin. verbo cō-
sequi ff. de legatis 2. cum alijs allegatis per*
Andream Gailj. lib. 2. obseruat. 136. num. 14.
tamen in casu nostro ipsi veniant appella-
tione liberorum quandiu non sunt eman-
cipati; ita *Bonacina disp. 2. quæst. 2. p. 6. S. 2. nu.*
29. Hurtado loco supras. & post Vgolinum etiā

docet Reginaldus lib. 32. sub num. 109. sequitur
Vallalobost. 17. diff. 13. n. 11. ad finem, quid-
quid Ricciullus lib. 4. de iure personarum cap.
19. id simpliciter concedendo de filio arro-
gato per rescriptum Principis, neget de ado-
ptiuo autoritate iudicis, si non sit nepos,
vel pronepos ipsius adoptantis, quæ diffin-
ctio sanè displicet, quia per hoc, quod ado-
patus sit extraneus, si adhuc est in potestate
ipsius, seu quādiū nō est emancipatus, vt di-
xi, semper est de familia patris, si n. seruus
ac alij, vt infra, eximuntur, tantò magis
hic filius adoptiuus. Item quia videlicet,
345 *nurus, & gener habentur etiā loco libero-*
rum, supracitati Doctores communiter cō-
cedunt quoq. esse licitā eorū cōmunicatio-
nem cum priuiguo, nouerca, & focero,
atque focera, Reginaldus suprac. n. 108. ad fi-
nem, Suarez disp. 15. sect. 5. n. 7. Ricciullus sup-
num: 22. & Hurtado loco supracit. item etiam
quia tutoris, & curatoris pōstas erga pupillū,
& adultum, est simillima potestati paternæ,
etiam hic venit appellatione liberorum, di-
346 *ctus pupillus, vel adultus respectu tutoris,*
vel curatoris, Suarez cit. sect. 5. num. 8. vers.
Denique, Ricciullus sup. c. 51. per totum. Non
autem veniunt hic liberorum appellatione
347 *filij spirituales ratione collati Baptismi, vel*
susceptionis in Baptismo, vt post Suarez, &
Vgolinum, hoc esse verum, testatur Ricciul-
lus sup. num. 20. Bonacina num. 34.

Difficultas circā hāc materiā peculiaris est,
an filij, vel nepotes, siue legitimi, siue illegi-
348 timi, vt suprà, quādo sunt emancipati a pa-
tre, possint communicare cum patre exco-
municato, vt suprà. Nam aliqui simpliciter
hoc negant, ita *D Thomas in 4. dist. 18. q. 2.*
art. 4. cum alijs apud Reginald. lib. 21. num.
103. aliqui verò distingunt, aut licet sint
emancipati, tū habitant simul cū patre, & ab
eo accipiunt necessaria, vel non; primo casu
possunt communicare cum dicto patre ex-
communicato, non autem secundo casu. ita
Auila p. 2. cap. 6. disp. 11. dub. 6. in principio
huic opinioni se videtur subscribere Ric-
ciullus suprac. c. 49. n. 10. Suarez autē cit. sect. 5
quem sequitur Alterius cit. cap. 4. vers. sed hæc
sententia, & vers. respondeo, vbi loquitur de
filio naturali emancipato, item Bonacina
suprac. nu. 28. distingunt communicationē,
& non habitationem, vt sup. aut loquimur
de communicatione quoad reuerentiā, &
obedientiam debitam de iure naturali à fi-
lio ipsi patri, vt assurgere corā illo, detegere
caput, & similia, & in his semper licitā est
communicatio ipsi filio emancipato siue
non, aut loquimur de communicatione in
conuictu, & societate humana, & tunc non
licebit filio emancipato, nouam aut maiore
habere cum patre excommunicato, quā
antē habebat, vnde subdit Alterius ex mēte
Sua.

Suarez & si cum non citer, si prius non habitabat cum patre, non potest durante excommunicatione inchoare nouā habitationem, aut alias actiones familiares exercere, quas antea non exercebat qui etiā ait q̄ prima sententia simpliciter sumpta sit improbabilis. Tandē alij simpliciter, & generaliter docent, emancipatū siuē habitet in domo patris, siuē non, posse cum patre excommunicato communicare non solum in his, quæ spectant ad ius naturale, sed etiā in his, quæ spectant ad conuictum humanam, tūm quia dictus textus in cap. quoniam multos, simpliciter, & generaliter ipsos liberos eximit ab obligatione vitandi parentes, quorum liberorū appellacione, certum est, venire emancipatos, & verba simpliciter, & generaliter prolata, simpliciter etiā & generaliter debent intelligi, tūm etiam quia ut ipsemet *Auila* fatetur *ibid.* ad finem conclusionis, præfata communicatio in dicto textu, conceditur non solum in his, quæ pertinent ad officium filiorum, & ad quæ ipsi tenentur, sed generaliter, & absolutē in omnibus ac si ipsi parentes non essent excommunicati. Hanc opinionem, post *Vgolinus*, docet *Hurtado disp. 9. de excommunicatione sub num. 21.* *Villalobos tr. 17. diff. 13. num. 15.* qui non solum dicit hanc opinionem probabilem post *Suarez*, sed etiam tutam in praxi, hanc esse communem sententiā, fatetur *Ricciullus loco suprac.* & sequitur *Reginaldus cit. lib. 32. num. 109.* Non feci hic mentionē de adoptiuis, quia adoptiui si emancipati sunt, dicunt Doctores supracitat. communiter, habentur vt omnino extranei, §. *adoptiui iust. de exheredatione liberorum*, ideòq. concludunt, non esse licitum illis communicare cum eorum parente excommunicato, ita *Vgolinus*, quem refert, & sequitur *Reginaldus sup. nu. 109.* *Hurtado, & Villalobos locis supracit.* quā doctrinam solum, pace eorū, intelligere de filio adoptiuo, qui non erat nepos, vel pronepos ipsius adoptantis, sed persona extranea, quia si erat nepos, vel pronepos, licet sit emancipatus, tamen non debet iudicari vt penitus extraneus, & sic hoc casu habet locum distinctio supra relata *Ricciulli* inter extraneum, vel suum adoptatum, & quod dixi de adoptino extraneo, idem dicerem de arrogato extraneo. Fauent verba pregnantia *Villalobos loco suprac. ad finem*, ibi y *tambien se ha de ampliar a los hijos adoptiuos, salvo si esuiessen emancipados, porque en estos ya no queda la obligacion natural, que en los otros hijos, sed sic est, quod quando nepos, vel pronepos est adoptatus, remanet obligatio naturalis, ergo. Ex quibus patet, quomodo sit verum id, quod dicit *Alterius loco suprac. vers. respondeo*, eodem scilicet modo iudicandū esse de filio adoptiuo emancipato, sicut de filio naturali. Quoad illa alia verba; *seruos, ancillas, seu mancipia, nec non rusticos seruientes*, notandum est quod & si in rigore literæ textus intelligi videatur (de seruis, & ancillis) quorū eadē ē ratio,*

l. de pestatio §. serui, ff. de verb. significacione) qui sunt in dominio domini, quod magis videtur confirmari ex illis alijs verbis seu declaratiue, vt scilicet idē significet, quā alia dictio idest, vt accipitur in cap. 1. *vbi Archidiaconus verbo seu de cognatione spirituati in l. vbi pactum. C. de transactionibus, cum alijs allegatis per Alexandrum cons. 125. num. 2. vol. 7.* nam mancipium dicitur quasi manu captum ab hostibus, sicut seruis dicitur a seruando, quasi seruatus, & non occisus in bello *l. mancipia, vbi Doctores C. de seruis fugitiuis l. pupillus 239. §. seruorum ff. de verborū significacione*, tamen hic generaliter intelliguntur serui, & ancillæ, etiā nō existentes in dominio domini, qui & famuli dicuntur, vt per *Alciatū in l. meorum 91. ff. de verborum significacione*, & sic intelligas *Archidiaconum in can. patrem 32. q. 3. cum asserit. famulum dici natum ex propria familia, siuē exortum, mancipium ex hostibus, seruum in bello captum, atque seruatum*, omnibus enim istis conceditur hic, vt possint regulariter communicare cum dominis excommunicatis non toleratis, hoc voluit dicere *Suar. t. 5. disp. 15. sect. 5. sub n. 9.* ibi *nec refert generatim loquendo, quo iure, vel titulo in seruitutem redacti sunt, nam causa, vel titulus seruitutis ad rem presentem accidentarius est*, & clarius sub num. 11. ibi. *sic igitur sub hac exceptione comprehenduntur omnes famuli, omnesque familiares, qui quouis titulo, vel ratione alicui inseruiunt.* & si inter seruos primi generis, & secūdi, sit differentia, quia serui primi generis, secundum omnes DD. tenentur cōmunicare cum suis dominis, vt sup. excommunicatis, siuē seruitus ceperit ante, siuē post excommunicationem contractā, de famulis verò non cōcordant Doctores, quia *Nau. Sayrus, Vgolinus*, quos sequitur *Suarez loco suprac. num. 17. Auila, & alii*, licet concedant, q̄ qñ seruitus cepit ante excommunicationē (intellige denunciata) possint continuare seruitutē, communicando vt supra, tamen de illis, qui post denunciata excommunicationē inceperunt illi inseruire, distinguunt, aut vbi sciebant illum excommunicatum denunciatum, absque necessitate illius seruituti se dederunt, vel ob necessitatem (quam necessitatem sufficere tā ex parte domini, quā ex parte famuli, puta quia aliū non inueniebat, qui illū conduceret, *Sayr. sup. n. 16.* concordat etiā *Reginaldus sup. num. 117.*) Primò casu negant, illos frui hac exemptione, secundo verò casu affirmant. vbi *Suarez in specie loco supracit. n. seq.* conatur differentia rationem afferre inter illos famulos, & filios, vxorē, &c. Alij verò Doctores vt *Egid. Conink disp. 14. num. 129. Bonacina disp. 2. q. 2. p. 6. §. 2. num. 32. Hurtado cit. disp. 9. sub. num. 24. & Turrianus lib. 2. de censuris disp. 13. dnb. 5.* docent contrariam sententiam, vt probabilem ex eo, quod *D. Gregorius in cit. canone quoniam multos.* concedat indistinctē non solum filijs, ac vxori, sed etiā

ſeruis, dictam exemptionem, & ybi lex non diſtinguit, nec nos diſtinguere debemus, ut eſt regula vulgata in iure. Imò tales famuli gaudere hac exemptione non ſolum quando ſalario
 355 conducti ſunt, ſed etiam ſi gratis ſeruiunt licet id *Suarez videatur negare loco ſuprac. n. 17. ad finem*) optima ratione docet *Reginaldus lib. 32. num. 112.* ibi *ſuè ſint famuli domeſtici gratis, aut pro mercede ſeruietes* Talem exemptionem extendi etiam ad famulos ruſticos, exprimit *D. Greg.* per verba ſuprà relata necnon ruſticos ſeruietes, pro quibus intelliguntur
 356 tur, ſuè precio conducti ad colendas terras domitorum ſuorum, ſuè coloni partiarii, ideſt qui pro cultura agrorum, capiunt certam fructuum portionem, ut ſubdit *Reginaldus loco ſuprac.* quæ omnia clarius ſignificauit *S. Pontifex in cap. ſi verè de ſententia excommunic.* dum eximit ab hac obligatione familiam ipſius excommunicati, ibi præterea ſi paterfamilias domus excommunicationis ſententia innodatus fuerit, à participatione,
 357 illius familia excuſatur. nam appellatio familiæ non ſolum comprehendit filios, & ſeruos l. pronuntiatio 196. ad finem ff. de verborum ſignificatione, & intelligitur tam de urbana, quàm de ruſtica ut hñ in l. urbana 166. eod. tit. de verborum ſignificatione, ſed etiã nutricios, conſanguineos, & ſimiles, qui, vel quæ ſi à domino recederent non haberent vnde viuerent, ut explicant *Doctores in dicto cap. ſi verè,* & proſequuntur *Sayrus ſuprà num. 16 ad finem, Alterius lib. 1. diſp. 15. cap. 3. verſe ad. ratio, Ricciullus ſuprac. cap. 50. n. 6. & alii communiter.* Scio aliquos, inter quos *Suarez loco ſuprac. n.* differentiam facere in
 358 ter famulos urbanos & ruſticos, ut famuli qui propriè ſunt famuli poſſint generaliter; ruſtici autè nõ poſſint generaliter cõmunicate cù dominis ſuis excõmunicatis; ſed quatenus exigit cultura, ita *Reginaldus loco ſuprac. & Bonac. & n. 31. ad finè, Conink diſp. 14. n. 132.* vbi in ſpecie de communicat in diuinis. Sed contrariũ expreſſè docet *Auil. ſup. du. 6. ad finè cõcluſ.* his verbis, & nota quòd prædicti filij, & famuli poſſunt licet cõmunicare cum domino excõmunicato non tolerato, non ſolum in his, in quibus tenentur, & in pertinentibus ad ſuum officium, ſed generaliter, & abſolutè in omnibus, ac ſi ille non eſſet excommunicatus, ſicut diximus de viro, & vxore dub. præcedenti ita multi magiſtri, imò idè tenè nonnulli magiſtri de ſeruatoribus ruſticis, cõtrà *Silueſt. dicentè quòd ruſtici tantum poſſunt cõmunicare in his, qua pertinent ad agriculturam. tex. in can. quoniã multos, abſolutè excipit hos omnes, ergò non debemus nos reſtringere.*

Additur in dicto canone quoniã multos, ſecundum omnes Doctores, quædam reſtrictio ad ſupradicta, in illis verbis, & omnes alios, qui non aded curiales ſunt, ut eorum conſilio ſcelera perpetrètur ly alios, reſert ibid. gloſa prima ad alios familiares, quaſi ſint illorum ſpecies, ut ita dixerim, diſtincta ab vxoribus, filijs, ſeruis fa-

mulis, & ruſticis ſeruietibus, ut patet ibi, vxores, & filios, ſeruos, & ancillas, mancipia, ruſticos, & ſeruietes excommunicatorum, & eorum curiales. Sed litera oſtendit contrariũ, ſcilicet debere accipi ly alios hic, iuxrà eius ſignificatum proprium, ut ſcilicet referatur ad ſeruos, ſuè urbanos, ſuè ruſticos, ut ſuprà
 359 de ſui. n. natura, dictio iſta alios, eſt relatiua, præſeruatua eiufdem qualitatis, cuiuſerat illud, de quo facta fuit mētio, ac repetitiua ſimilium, e. ſin. in principio de pactis in 6. cum alijs allegatis per *Antonium Angelum Gratianum in ſuo tract. de diſtinctionibus diſt. 10.* vnde ſecundũ iſtũ intellectũ poſt ly & omnes alios, debet ſubintelligi ſimiles ſeruietes, quòd *Suar. cit. ſect. 5. n. 10.* videtur etiã ſentire, ibi *ultrà hos vtrò adduntur in eod. cap. reliqui ſeruietes cum limitatione ut ruſtici ſint, vel non aded curiales, &c. clarius Villalobos tract. 17. diſp. 13. num. 15. ad finem,* ibi *de los ſubditos dize el texto citado, que han de ſer tales, que no ſean tan curiales, que con ſu conſejo ſe cometan los delitos.* Conſonat cum ſignificatione eiufdẽ
 360 verbi curiales, quod diuerſimodè accipitur, ſcilicet non ſolũ pro his, qui officia curiæ honeſta, vel inhoneſta peragũt, itẽ pro Decurionibus, ac pro officialibus, qui erant in cauſa ſanguinis, ut per *Lucam de Penna in l. curiales, C. de prædijs curialium lib. 10.* ſed etiam pro his, qui nexibus curiæ ligati adulantur Principibus, ut habet idem *Lucas de Penna in l. curiales, C. de decurionibus, eod. lib. 10.* & proſequitur *Boerius ad Ioannem Montaigne in tr. de parlamentis p. 2. in principio n. 7.* Et ſic de primo ad vltimũ, ni fallor, idem eſt, quod hic dicitur, & omnes alios, qui non aded curiales ſunt, ut eorum conſilio ſcelera perpetrètur, quàm quòd omnes ſeruietes quocunque modo ſeruiant domino, ſeu ſint de familia alicuius, poſſint cum ſuo domino excõmunicato tolerato cõ-
 361 municare. dummodo non ſint de his, qui adulentur dominũ in criminibus (quod ut benè *Suarez loco ſuprac.* aduertit, debet intelligi actũ, non de poteſtate, ideſt magis conſiderandũ eſt, an huiusmodi ſeruietes, conſilium, vel auxilium dederint ad crimina perpetranda, quã quòd ingenio, & facultate polleant ad id præſtandum ſi nunquam id præſtiterint,) & ne intelligas de omni crimine, addit *Suarez* ad quæ crimina debent iſti tales de factò concurrere ſua adulatione, ad hoc ut nõ gaudeat tali exemptione, nẽpè propter quæ excõmunicatio lata eſt, quod voluit dicere ibi gloſa verbo ſcelera quando ſubdit *ideſt ſi tales ſunt, qui non ſeruiunt ei in crimine, in quo nec vxor, nec filius excuſatur,* quorũ verborũ occasione, aliqui intelligunt de ſeruis, ut ſuprà cõmunicantibus in crimine criminoſo, & quòd tunc non ſolum nõ ſunt exempti, ſed incurrant excõmunicationem maiorem, ita *Reginaldus cit. lib. 32. num.*

num. 112. ad finem, *Ricciullus cit. cap. 50. n. 10.* qui intellectus si simpliciter sumptus, non potest placere, cum ad incurrendam istam excommunicationem, ob communicationem in crimine criminoso plura requirantur, ut dixi supra à n. quæ utique iuxta sonum verborum dicti textus, non desiderantur ad hoc, ut quis licet de familia, possit tamen licite communicare cum domino excommunicato non tolerato, sed sufficit, si in delictum (ob quod dominus incurrit excommunicationem, & sic, ante etiã denunciationem) cõcurrerit talis familiaris suo consilio, vel auxilio, ita *Suarez cit. num. 10.* qui, supposito excommunicationem esse latam solum contra principaliter operantem, & per consequens, auxilium, & consilium præstantes circa illud delictum perpetrandum, non incurrunt eandem excommunicationem, quam incurrit principalis, docet, Summum Pontificem ex citatis verbis, voluisse declarare, quod tales non gaudeant privilegio exemptionis circa communicationem, qua regulariter ut supra fruuntur familiares, & prosequitur *Alterius* ferè iisdem verbis *cit. cap. 3. vers. Summus igitur Pontifex*, quod valde diuersum est à communicatione in crimine criminoso, ob quam predicto actu duntaxat incurritur excommunicatione maior, & non inducitur priuatio communicationis in futurum pro alijs actibus, cum ex eo quod ambo similes personæ, scilicet dominus, & seruus, pater, & filius sint excommunicati non per hoc peccant, & excommunicationem minorem incurrunt, simul communicando, ut dixi supra de vxore, & marito *num. 322.* & in terminis, notat *Villalobos cit. diff. 13. num. 16. ad finem, Bonacina sup. num. 39.* quorum ratio est eadem cum istis alijs subditis, ut etiam patebit ex infra dicendis, concordat *Hurtado disp. 9. de excommunicatione sub num. 22. ibi dum eorum consilio, aut ope non fuerit perpetratum scelus, ob quod incurta est excommunicatio, ut constat ex dicto canone, & sic habetis, quod ly*

362 *curiales*, ut significat familiares adultores, seu cooperantes domino in delicto perpetrando, ob quod ipse dominus incurrit excommunicationem, non solum includere seruos, sed etiam filios, & vxorem, qui veniunt appellatione familiaris, & hoc est id, dicit glosa verbis supra relatis, *id est si talis sunt, qui non seruiunt ei in crimine, in quo nec filius, nec vxor excusatur*, quod non esset si generaliter omnes, qui in alijs peccatis perpetrando domino cooperarentur (ut aliqui voluerunt) hic à .S. P. privilegio priuarentur, & tanto magis, nec quando talis communicatio daret causam excommunicato perseuerandi in sua contumacia, ut dixit *Reginaldus sup. num. 110.* nam si hoc raro accidit, aut nunquam in alijs extraneis, ut dixi

sup. nu. 277. tanto magis potest contingere in seruis, filiis, & alijs similibus personis. Tandem circa familiares seculares, quærun

363 Doctores, an vaxalli veniunt hic appellati subditorum, ita ut ipsi, si non fuerunt participes in crimine, ut supra, cum suo Barone possint cum eo in omnibus, & per omnia communicare? Respondet *Suarez sup. sect. 6.* & prosequuntur *Auila sup. dub. 9. Bonacina num. 40. Villalobos cit. diff. 13. num. 18. Ricciullus sup. cap. 52.* & alii communiter, hic, dictos vaxallos non venire appellatione subditorum, quia communicatio cum istis non est ita necessaria ad vitam humanam, sicut cum filiis, vxore, seruis, &c. qui DD. licet concedant, tales vaxallos posse cum dictis dominis communicare in exhibitione tributorum, vel seruitiorum, quæ respondent dominio feudi, quod iam ipsi Barones retinet, tamen hæc exculatio potius pertinet meo iudicio, ad particulam *utile*, vel *necessio*, quam ad hanc causam subiectionis, quæ complectitur familiam, cum vaxalli non possint dici de familia Baronis, ut rectè *Hurtado sup. sub nu. 24.* Ex quo

364 principio, patet quare Religiosi possint communicare cum eorum Prælate excommunicato ut supra, non autem id possunt clerici, qui non sunt de eius familia cum Episcopo etiam excommunicato, nam Religiosi sunt de familia Prælati, cui subduntur, non autem omnes clerici sunt de familia Episcopi Diocesani, vnde *glosa in d. c. quoniam, verb. vxores ad finem*, loquendo de Episcopis subdit, *quod non sunt ita adstricti Episcopo vinculo nature sicut filius patri*, & *Auila disp. 11. cit. dub. 6. vers. 3. excusantur subditi Religiosi*, vbi hoc extendit etiam ad nouitios, & *dub. 8.* vbi loquitur de Episcopis, restringit in necessariis, quæ sunt permixta à iure communi, *Bonacina cit. S. 2. n. 26. & 36. Reginaldus sup. nu. 113.* quidquid *Suarez sup. disp. 15. sect. 7. n. 2.* velit, non posse subditos Religiosos communicare cum superiore excommunicato non tolerato, aliter quam possunt cum subdito eiusdem domus, si esset similiter excommunicatus, quod probat, quia per excommunicationem remanet ipse suspensus ab officio, si igitur est suspensus, ergo habetur ac alius priuatus Religiosus subditus. fauet *Reginaldus sub. num. 113.* vbi quod subditi non

366 teneantur obedire Prælate excommunicato ut supra, in illis, quæ superioritatem respiciunt quod antea dixit *Sayras cit. cap. 13. num. 18.* hanc opinionem videtur sequi *Ricciullus cit. lib. 4. cap. 52.* vbi eodem modo iudicat de Episcopo, quæ de Superiore Regulari. Quia ut rectè *Auila loco sup. cit.* & clarius prosequitur post *Vasquez, & alios* communiter. *Hurtado sup. disp. 9. n. 22. vers. Tandem ob subiectionem, licet ex eo quod ipsi sint suspensi à iurisdictione, non poterunt Religiosi subditi communi-*

munire cum ijs, (& illi obedire) tamquã etiam iudicibus, sed bene tamquã cum patribus familiaribus gubernantibus domum, & quidẽ etiam alijs patribus familias cõceditur, vt eius familia, ac filii præcipue, possint in omnibus cõmunicare cū eo, ac si nõ esset excõmunicatus, quare ergo Religiosi, qui habentur pro filiis, vel saltem sunt de familia sui Prælati, extrã actus iudiciales, non solum possunt, sed tenentur illi parere, ac obedire, & cum eis communicare, sicut diximus de seruis propriè sumptis, quibus assimilantur à iure, & à Doctoribus ipsi Religiosi respectu Prælati. Sanchez lib. 6. summa moralis cap. 13. n. 6. Vndè & si Suar. sup. n. 3. velit, quod si 367 Prælatus sit toleratus, & si notoriè excõmunicatus, licet retineat iurisdictionem quandiu denunciatus non est, id tamen intelligi debeat de his, quæ pertinet ad subsidiũ & subleuamen eorum, qui cum eo communicare volunt, non verò de his, quæ pertinet ad subditorũ onus, & grauamen, ea ratione quod per extrauag. ad euitanda, nullum priuilegiũ cõcedatur excõmunicato tolerato, nec ex ea fideles tenentur cum excõmunicato tolerato cõmunicare, sed tantũ si velint, q̃ possint cū eo cõmunicare. Tñ contrariũ est probabilius, vt patet à fortiori ex dictis supra de excõmunicato non tolerato, & fauent dicta à nobis sup. recoll. 1. n. 85. de pæna priuationis vocis actiue, & passiuè, & in terminis de excõmunicationis pæna, dicit Megalius p. 3. lib. 2. cap. 5. nu. 50.

Resolutio aliquarum difficultatum, quæ sunt communes duobus quæstis præcedentibus.

Prima difficultas est, an id, quod dixi de filiis, ac seruis, ac aliis familiaribus, quod possint communicare cum patre, matre, & domino, aut domina, excõmunicatis non toleratis, habeat etiam locum in ipsis parentibus, aut dominis innocentibus, quãdo filii, vel serui sunt excõmunicati non tolerati, an illi etiam possint cum istis communicare? Nam aliqui negant, inter quos glosa in e. can. quoniam multos. verbo vxoris, vbi habet hæc verba. *Hoc tamen scias, quod si filius est excõmunicatus, vel seruus, non debet pater, vel dominus communicare cum eo, quam glosa opinionem communiter esse receptam, dixit Nauarr. apud Suarez infra citandum, alios Doctores pro hac sententia refert Ricciall. loquendo de filiis. c. 49. n. 25. Hi authores fundantur in e. quoniam multos, & in e. inter alia, vbi tñ fit mentio de subditis respectu superiorũ, & nõ è contrã, & sumus in exorbitantibus à iure, quæ sũt restringenda. Contrariã sententiã docent alii Doctores communiter, vt testatur Auzia dub. 7. vers. sit*

exclusio. vndè Suar. cit. disp. 15. sect. 5. sub m. 18. poit Nau. & Adrian. dicit. illã esse certã, D. Thom. Paludano, Henriquez, Vgolino, & aliis citatis, testatur de comuni Sayrus cit. cap. 13. num. 12. ad finem, concordant Reginaldus sup. num. 118. Villalobos cit. diff. 13. n. 16. Layman, qui testatur de probabiliore cit. cap. 2. num. 16. vers. tertio excusat, testatur etiam de comuni Ledisna p. 1. sua summa cap. 7. de la descomunion vers. el terzero caso ad finem. Communiter probant Doctores hanc sententiã ex regula illa, quod in correlatiuis (quales sunt pater, & filius, dominus, & seruus,) quæ de vno disponuntur, etiam de alio disposita censentur, vbi non adest ratio specialis, ob quam dispositũ in vno, non debet censerid dispositum in alio, vt latè per Rotam Romanam apud Seraphinum decis. 1442. per totã, fauet quod S. P. in e. si verè de sententia excõmunicationis, vtitur verbo familiaris, quando loquitur de hac excusationis causa, & in l. familia ff. de verborum significatione, habetur expressè, quod familie appellatione ipse Princeps familia contineatur.

Sed hinc oritur aliud dubium, & est, an dicta communicatio, vt supra, superioris, scilicet patris, ac domini, respectu inferiorum nempe filiorum, vel seruorum, pari passu ambulet, ita quod sicut, supra dixi, seruos, ac filios posse communicare cum domino, vel patre non solum quoad ea, quæ pertinet ad eius obligationẽ, vt filius est, &c. sed etiã 371 quoad alia, tamquã si non esset excõmunicatus dictus pater, vel dominus, ita etiam pater, & dominus cum seruo, & filio? Aliqui hoc negant, docentes, quod tantum possint hi superiores communicare cum suis subiectis in his, quæ sibi debentur ab inferioribus, & in his, quæ tenentur ipsi præstare inferioribus, ita Suarez sup. num. 19. Reginaldus sup. num. 111. vbi contrariam opinionem vocat minus probabilem, quia inquit constat, esse prohibitum iure humano communicationem cum excõmunicato non tolerato, non constat verò, tales personas excusari extrã obsequia, eod. modo sequitur etiam Alterius cit. disp. 15. cap. 4. versiculo quidam tamen Doctores, & si non tã strictè loquatur, & clarius Ricciallus cit. cap. 49. n. 2. loquens de filiis. Sed contraria sententia est magis probabilis pro omnimoda concessione communicationis, sicut probat ratio doctrinæ principalis, quæ probat, quod dispositum in dicto e. can. quoniam multos, de filiis, seruis, &c. censetur dispositum de patre, & domino; exceptis ijs, in quibus non potest dari aliqua ratio differentie, prout in casu nostro, vbi non potest assignari ratio aliqua differentie, quare filius, & seruus possit omnimodè communicare cum patre, & domino excõmunicato, & non eodem modo pater,

pater, & dominus cum seruo, vel filio excommunicato, ita enim supponunt, ferè omnes authores citati, simpliciter docentes, eodem modo licere parentibus, & dominis communicare cum filiis, & seruis excommunicatis, sicut filii, & serui cū ipsis, ita *Villatob. Ledes. & Layman*, quibus accedunt *Bonacina sup. prac. §. 2. num. 38. Hurtado rit. disp. 9. de excommunic. nam. 23.* & clarius *Auila sup. dub. 7. vbi post relatum opinionem primam subdit. Verum aliqui magistri dicunt, quod sicut filii & famuli possunt liberè communicare in omnibus cum patre, & domino, ita etiam pater, & dominus possunt in omnibus communicare cū filiis, & famulis excommunicatis, nam ias concedens hoc inferioribus respectu superiorum idem concessisse videtur superioribus respectu inferiorum, nam eadem est ratio, nempe idem animalium periculum, quod intendit ius vitare in d. can. quoniam multos.* vbi benè explicat *D. Thomam*, pro hac opinione, quam vocat probabiliorē, & *textum in can. de filia 20. q. 3.* quod parentibus ibi prohibeatur communicare in crimine, ob quod filia fuit excommunicata. Item respondendo tacite objectioni, quæ fieri potest de differentia inter superiores, & inferiores, quod scilicet ad patrem, & dominum spectat curare, quod filii, & famuli respiciant, non è contrà. Respondet, quod dicta obligatio superiorū potest inducere peccatum, contrà præceptum naturale in ipsis, si dictam respicientiam non procurent, vbi sperant illam ex subtractione communicationis, obtinere, non autem contrà præceptum ecclesiasticum de vitandis excommunicatis, vt dixi de marito respectu vxoris, *sup. num. 323.* quod etiam dixit *Sayrus sup. cap. 14. num. 13.* Aduerte hic pro Regularibus, licere hanc communicationem non solum Prælato respectu subditorum excommunicatorum, sed etiam magistro nouitiorū respectu ipsorum nouitiorum, quia non solum est eorum pater spiritualis, vt per *Auilam loco sup. ad finem est. dub. 7.* Sed gubernator, in rebus temporalibus quod non reperitur in aliis patribus spiritualibus, de quibus egi supra n. 347.

Secunda difficultas est, an prædictis personis, scilicet tam filiis, & seruis, quam parentibus, & dominis, sicut etiam supra dixi de vxore erga maritum, & marito erga vxorem, sit concessum communicare non solum in humanis, sed etiã in diuinis. Negat simpliciter *Caietanus in summa verbo excommunicatio ad finem, & Armilla eod. verbo nu. 44.* hanc opinionem, vt non solum tutiorem (quod non nego) sed de iure veriorem probat *Ricciullus lib. 4. de iure personarum c. 4. §. 35. & c. 50. n. 11. Reginald. sup. n. 119. vers. sic. aduerte, Sayrus cit. cap. 14. num. 16. ad finem.* Alii distinguunt, loquendo de filiis, & famu-

lis, vel loquimur de his, quæ concernunt filiationē, & famulatū, seu obsequia debita à filio, & famulo parentibus, & dñis, vel quæ non concernunt dicta obsequia; primo casu potest filius, & famulus communicare in diuinis cum patre, & domino, non autem secundo casu, ita *Vgolinus tab. 21. c. 23. nu. 2. Suarez. cit. scđ. 5. num. 22. Alterius cit. cap. 4. vers. Bonac. sup. prac. §. 2. num. 37.* qui inde inferunt quod filius, & famulus possit patrem, vel dominum euntem ad sacrum comitari, legere horas canonicas cum eo, ac celebrati inseruire, non autem illi Sacramenta ministrare si filius sit, Sacerdos, vel etiã Parochus, sicut Capellano cōductitio, nō licet corā dño celebrare, prima n. cōmunicatio cōpetit patri ratione cōiunctionis, vel subiectionis, nō autem secunda. Hanc eandem sententiam sequuntur in re alii docentes simpliciter circa primum casum, licere istis personis, etiam communicare in diuinis cum parentibus, & dominis, vbi idem dicunt de vxore, & marito, quod fatetur non carere probabilitate. *Reginaldus sup. num. 11. ad finem, & etiã Bonacina sup. num. 22.* quia contrariam sententiam vocat probabiliorē, & valdè placet hæc sententia *Sanchez lib. 9. de matrimonio disp. 14. n. 5. vt & Nau. cap. 27. num. 27.* quæ sequuntur *Auila sup. prac. disp. 11. dub. 6. vers. verum, Gonink disp. 14. n. 131. & Laym. lib. 1. tract. 5. p. 2. cap. 2. num. 16. vers. deinde.* Nam quando volunt exemplificare praxim eorum opinionis, non afferunt in medium alia exempla, quam de comitatu ad Missã audiendã, & Sacellano legente horas canonicas cum Episcopo excommunicato, quod est verum etiam de aliis famulis, & dominis, vt diximus n. 228. Ex quibus patet quomodo è contrà dominus ex eo, quod seruus est excommunicatus non per hoc priuatur iure suo, vt eius seruus possit eum comitari, vel suam vxorem, dum venit in Ecclesiam ad Missam, vel alia sacra audienda, & sic de patre respectu filii, & vxore respectu mariti, quando non habet, vel nolit aliū, qui illã comitetur. An autem non solum comitari liceat dictis excommunicatis suos hæros, vel parentes non excommunicatos euntes ad Ecclesiam, sed etiam ibi manere, dum etiam illi manent, non declarant Doctores, sed benè percipitur ex supradictis, *sub num. 217. ad finem*, vbi quod non prohibeatur excommunicato manere in Ecclesia, dumodo non assistat diuinis officiis, ad illa attendendo, sed exercendo artem suam, quod particulatè optimè potest applicari ad casum nostrum. cū sit filius, & seruus, ac maritus associandò respectiue patrē, matrē, patronū vel vxorē, exequatur quod ad suū officiū pertinet, & quando è contrà pater, dominus, & maritus est excommunicatus, sufficit vt ser-

uus,

uus, filius, & vxor innocentes, quorum comitatu ad Ecclesiam vitur dominus, vel pater, aut etiã maritus excommunicatus, sufficit, si non audiant Missam cum eo, id est eandẽ Missam, vt dixi sup. n. 217. vid. *Conink.*

Sed hæc rarò occurrunt, & quãdo occurreret casus, tutius pcedet excommunicatus, vbi illis opus fuit comitari dominũ, vel dominã, patrem, aut matrem, vel vxorem venientem in Ecclesiã, postea statim ab ea exire, ac manere extra illã, donec tempus erit redeundi in domum, hoc autem procedere, etiam quoad Religiosos respectu superiorum, dicit *Sayrus sup. num. 18.* Nota quòd ex eo, quia authores vltimo loco relati dant exẽpla de comitatu ad Ecclesiam, & associatione in recitandis horis canonicis, non excludit aliud exemplũ datũ ab authoribus secundæ opinionis, nempe q̄ clericus cõductitius

377 possit inseruire Missæ domino, Sacerdoti excommunicato celebranti iuxta regulam, exempla non restringunt, sed declarant, maximè quia generaliter ipsi docent, dictam opinionem de communicatione in diuinis.

678 At ex hoc nolim inferas, etiam Sacerdoti non excommunicato licere, vt Clerico cõductitio excommunicato ad sibi inseruendum in Missa, contra id, quod dixi sup. num. 232. quia est magna differentia inter primũ casum, & secundum, sicuti inter assistentem Missæ excommunicati, & celebrantẽ coram excommunicato, & admittentem excommunicatum ad diuina, vt patet *ibid. num. 239* sicuti etiã nõ puto hos authores cõtradicere secundæ sententiæ, circa ministracionem Sacramentorum, cum eo casu cooperetur peccato sacrilegij ipsius recipientis sacram. vt patet ex dictis sup. num. 46.

Tertia difficultas est, an possint inter se etiã

379 familiares cõmunicare eod. modo quo supra, quando vnus eorum est excommunicatus denunciatus, v. g. frater, & soror, cum fratre excommunicato, seruus cum alio seruo excommunicato? Respondetur, supposito frarres cohabitare sicut etiam seruos, posse inuicem communicare, non vi priuilegij concessi sub ista particula *humile*, cum inter se nulla adsit subiectio, nec superioritas, sed benè ex priuilegio concessõ sub particula *utile*, vel *neesse*, quia non debent fratres cũ sub damno recedere à domo paterna, nec seruus si non habet aliam conditionem cõmodã locandi suas operas, vel quia aliàs alere se non potest recedere à dño, ita *Suar. disp. 15. sect. 5. n. 33. Vgolinus loco suprac.* quem refert, & sequitur *Reginaldus num. 119.* vbi extendit, de fratribus loquendo, etiã si mortuus sit pater, concordant in *re Alterius suprac. cap. 4. vers. 6. dubitatio, Bonacina eit. 5. 2. num. 35. Villalobos eit. diff. 14. num. 17.* Est autem magna differentia inter communica-